
Diplomová práce se zabývá zneužitím fenoménu sportu a sportovců samotných pro 

potřeby nacistické propagandy. Práce je uvedena teoretickým zakotvením fenoménu sportu ve 

společnosti, jeho politickým významem a vztahem médií a sportu. Dále je představen termín 

propaganda, jeho historie a typologie a druhy propagandy. Samotnou kapitolu pak tvoří téma 

nacistické propagandy samotné — představena bude nacistická ideologie, základy nacistické 

propagandy a prostředky, které využívala, včetně zaměření na sport a tělesnou kulturu. Po 

teoretickém úvodu práce jsou blíže představeny osobnosti a události, které jsou v další části 

práce podrobeny kvalitativní obsahové analýze v dobových médiích (nacistických, 

sudetoněmeckých i československých) a na jejichž příkladu budou zkoumány projevy 

propagandy. První z těchto zkoumaných osobností je německý boxer Max Schmeling, a to v 

souvislosti s jeho vítězstvím v souboji s americkým boxerem tmavé pleti Joe Louisem v červnu 

1936, které podpořilo rasistické teorie o dominanci árijské rasy. Druhou ze zkoumaných postav 

je americký sprinter tmavé pleti Jesse Owens, který se stal symbolem Letních olympijských her 

v Berlíně v roce 1936, když získal čtyři zlaté medaile, a výrazně tak naopak narušil rasové 

předsudky propagandy Třetí říše. 

 


